
 

 

         Atti 

         Albo on line 

         Amministrazione Trasparente 

      

Codice CUP: H49J21010900001 

CIG: Z0235DE14E 

Oggetto: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto su MEPA. Progetto “Sviluppo delle 

  competenze laboratoriali STEM” Azione #4 – PNSD /PNRR – Spazi e 

  strumenti digitali per l’apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM. 

  (autorizzazione prot. 71643 del 29/8/2022) 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA -  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 

  diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 VISTO - il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA -  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di  

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

  per la semplificazione amministrativa”; 

 VISTO - il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO - il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

  207); 

 VISTO - il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

  amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTI - gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

         dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

                         erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

                       riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

  forniture”; 

 VISTO - Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici c. “Sblocca Cantieri” (D.L.  

  32/2019) in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

  (D.L.50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 VISTO - l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella legge 108/2021 che proroga sino al 30 giugno 

  2023 la possibilità di adottare le procedure in deroga agli articoli 36 Comma 2 per i contratti 

  sotto-soglia del Codice dei contratti pubblici (D.L. 50/2016) . Il medesimo articolo ha  

  previsto l’affidamento diretto per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €  

  150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il  

  rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici. 

 VISTO - l’avviso MIUR Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 

  per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

  l’apprendimento delle STEM, nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale. 

 VISTA - la nota del Ministero della Pubblica Istruzione Prot. n. 43717 del 10/11/2021 di   



  approvazione dell’intervento Azione # 4 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” nell’ambito 

  del “Piano nazionale di ripresa e resilienza con relativo finanziamento (PNRR) e Piano  

  nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

 VISTO – la delibera di assunzione in bilancio del finanziamento Azione #4 “Spazi e strumenti 

  digitali per le STEM – PNRR / PNSD- n. 144 del 18/11/2021; 

 PRESO ATTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla 

  circostanza che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni aperte; 

 VISTA - la circolare M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si  

  comunicano alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni 

  Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012; 

 RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione della fornitura per la realizzazione di 

  Azione #4 - “Spazi e strumenti digitali per le STEM” mediante affidamento diretto, anche 

  senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 (Contratti 

  sotto soglia), c. 2 lettera a) come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

 VISTE - le seguenti leggi, regolamenti e norme, che si intendono qui integralmente richiamate, 

  conosciute ed accettate dalla Ditta appaltatrice: 

  o Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

  o Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

  o Decreto Legge 32/2019 cd. “Sblocca Cantieri”; 

  o D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

  o D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del   

   decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

   relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e  

   2004/18/CE»”; 

  o Codice Civile - libro IV, titolo III, capo VII "Dell’appalto", artt.1655-1677 (nel presente 

   documento viene chiamato in modo abbreviato "c.c."); 

  o Decreto Legislativo n. 81/08 relativo alla sicurezza nei luoghi di lavoro e successive 

   modificazioni ed integrazioni; 

  o Legge 19.3.1990, n. 55 “Nuove disposizioni per la prevenzione della delinquenza di tipo 

   mafioso e di altre gravi forme di manifestazione di pericolosità sociale”; 

  o Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  

   Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

  o Normative tecniche comunitarie e nazionali applicabili (UNI, EN, CEI, ...); 

  o D.P.R. 28.12.2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

   documentazione amministrativa”; 

  o Legge 12.3.1999 n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili); 

  o Legge 30.6.2003 n. 196 (Tutela della privacy); 

  o D.lgs. 6.9.2011 n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

   nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 

   e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 VISTA - la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 128 del 29/06/2021, con la quale è stata approvata la 

  candidatura per il progetto in oggetto; 

 VISTA - la Delibera del Collegio docenti n. 9 del 18/05/20 con la quale è stata approvata la  

  candidatura per il progetto in oggetto; 

 VISTA - la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 146 del 18/11/2021,con la quale è stato approvato 

  l’aggiornamento annuale del PTOF; 

 VISTO - Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
  di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 4 del 12.2.2019 modificato con delibera 
  n. 77 del 30.10.2020; 
 

 VISTA - la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 n. 

  10 del 3 febbraio 2022; 



 VISTA - la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

 RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP, di cui all’art. 26 c.1 della L. 488/1999, 

  aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il  

  Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

  Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 CONSIDERATO che l’operatore economico FESTO C.T.E. SRL Via E. Fermi, 36/38 ASSAGO (MI),  

  partita iva e codice fiscale 13236390152, è iscritto al MEPA nel settore di attività  

  concernente il bene/servizio da fornire ed è in possesso dei requisiti minimi necessari in 

  materia di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e 

  che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

 RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto su MEPA con un unico 

  operatore economico specializzato nel campo degli articoli oggetti della presente  

  fornitura ovvero FESTO C.T.E. SRL Via E. Fermi, 36/38 ASSAGO (MI),    

  partita iva e codice fiscale 13236390152; 

                                                                             DETERMINA 

 Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto con FESTO C.T.E. SRL Via E. Fermi, 36/38 

ASSAGO (MI), partita iva e codice fiscale 13236390152; per acquisizione di beni e servizi della sottoelencata 

fornitura : 

Descrizione Quantita Prezzo iva eslusa 

Licenza Festo Fluidsim v6, libreria pneumaticha/elettropneumatica 7 2.890,00 

Licenza Festo Fluidsim v6, libreria elettronica/elettrotecnica 7 2.890,00 

 

necessaria alla realizzazione del progetto Azione #4 “Spazi e strumenti digitali per le STEM “ finanziato con i 

fondi del PNRR e PNSD , prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese. 

 Art. 3 

L’importo complessivo stimato per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 5.780,00 

(cinuemilasettecentoottanta/00) più IVA al 22% per un totale iva inclusa di € 7.051,60 

(settemilacinquantuno/60 ) IVA inclusa. 

 Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Michele Raffaeli. 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii) 

 
 
 

 

 


